Saúde – SUS, as santas casas e hospitais filantrópicos já ajudavam o 

Governo na missão de prestar assistência à saúde da população, 

tonando-se hoje, responsável pelo atendimento de quase 45% das 

internações realizadas através do SUS, disponibilizando para esse fim 

mais de 112.000 (cento e doze mil) leitos e fazendo em torno de 10 

milhões de atendimentos ambulatoriais por ano, sendo, sem sombra de 

dúvidas, o principal parceiro do SUS. 

Com 2.100 (duas mil e cem) entidades, sendo 56% 

delas localizadas em municípios com até 30 mil habitantes, em muitos 

deles, o único ponto de atendimento a saúde destas localidades. Além 

disso, o Setor é um importante gerador de empregos, tendo 480.000 

(quatrocentos e oitenta mil) empregos diretos e 140.000 (cento e 

quarenta mil) médicos autônomos. 

Outro ponto importante a se destacar é a 

disponibilização de espaço para a produção do conhecimento por meio 

dos hospitais de ensino que ofertam enumeras vagas para residência 

médica no País. 

Acontece que atualmente essas entidades atravessam